

ANUNȚ/INVITAȚIE DE PARTICIPARE
la procedura de achiziție a bunurilor/serviciilor prin contract de mică valoare

privind achiziționarea : *Lucrări de reparație capitală a blocurilor sanitare din str. Muncesti 792/2 a instituției din subordinea Direcției Cultură a Primăriei Mun.Chisinau str.București 68,Chișinău*

prin procedura de achiziție CMV

Cod CPV: 45441000-0

- 1. Denumirea autorității contractante: Directia Cultura a Primăriei Mun.Chisinau , MD-2012**
- 2. IDNO: 1007601010585**
- 3. Adresa mun.Chișinău , str.București 68**
- 4. Numărul de telefon/fax: 067604022 / 022245562**
- 5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: dima_popa@bk.ru;**
- 6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: *documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP***
- 7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:**

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Unitate a de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință	Valoarea estimată
		Lotul 1				
1	45441000-0	<i>Lucrări de reparație capitală a blocurilor sanitare din str. Muncesti 792/2 a instituției din subordinea Direcției Cultură a Primăriei Mun.Chisinau str.București 68,Chișinău”</i>	Lucrări	Conform Anexei	Conform Anexei	249 000

6.

7. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

- 1) Pentru un singur lot; V
- 2) Pentru mai multe loturi;
- 3) Pentru toate loturile;
- 4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant _____

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitată: 20.04.2022**10. Termenul de valabilitate a contractului: 30.12.2022****11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):**

Nr. d/o	Criteriile de calificare și de selecție (Descrierea criteriului/cerinței)	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	Nivelul minim/Obligativitatea
1.	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Obligativ
2.	Certificat de atribuire a contului bancar	original - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Obligativ
3.	Certificat de atribuire a TVA.	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Obligativ
4.	Oferta specificațiilor de pret	original - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului, Formularul F.4.2	Obligativ
5.	Oferta specificațiilor tehnice	original - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului Formularul F.4.1	Obligativ
6.	DUAE	original - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Obligativ
7.	Oferta	original - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului Formularul F3.1	Obligativ
8.	Prezentarea de dovezi privind perioada și condițiile de garanție pentru bunurile livrate	original - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Obligativ
9.	Extras din contul curent bancar despre disponibilitate de bani lichizi 3 zile	Ofertantul trebuie se demonstreze ca are pe contul curent bani lichizi-min. 250000 lei.	Obligativ
10.	Certificat de verificare a asigurării controlului producției în fabrică	original - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului. Certificat eliberat pe numele companiei ce participa la concurs	Obligativ

12. Ofertele se prezintă în valuta MDL

Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: *corespunderea parametrilor tehnici solicitați, prețul cel mai scăzut și documentele/cerințele de calificare/selecție sa corespunda cerințelor*

13. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

până la: [ora exactă] indicată în SIA RSAP. _____

pe: [data] indicată în SIA RSAP. _____

14. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

15. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

16. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele întârziate vor fi respinse.

17. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

19. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

20. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic	Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare	+
Sistemul de comenzi electronice	+
Facturarea electronică	+
Plățile electronice	+

21. Alte informații relevante:

Conducătorul grupului de lucru: _____ VOLONTIR Valentina .

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	5,00
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie	m2	45,20
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	14,00
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din MDF (usi)	m2	3,78
5	RpCU05H1 k=7	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	1,00
6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	10,00
7	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 20 km	t	15,00
8	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	15,00
9	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	4,00
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,00
11	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	4,00
12	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip	buc	3,00
13	RpCU06B	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2	m	30,00
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	45,20

		cuart intr-un strat, la pereti		
15	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	14,00
16	CF60D	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate cu izolatie	m2	52,55
17	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	14,00
18	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	10,00
19	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	16,00
20	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Ramificatie	buc	18,00
21	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Ramificatie	buc	20,00
22	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	9,00
23	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	15,00

24	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm PPR - (30% fittinguri)	m	39,00
25	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm PPR (30% fittinguri)	m	26,00
26	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20x9 mm	m	30,00
27	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=25x9 mm	m	20,00
28	SD06C	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	3,00
29	SD06B	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	3,00
30	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/4"	buc	25,00
31	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	16,00
32	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	65,00
33	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece	m	65,00

		sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"		
34	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4,00
35	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,00
36	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	6,00
37	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00
38	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00
39	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton	buc	4,00
40	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa -двойная	100 buc	0,04
41		Priza	buc	4,00
42	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A	buc	2,00
40	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa -двойная	100 buc	0,04

41		Priza	buc	4,00
42	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A	buc	2,00
45	VA03A	Confectionarea si montarea canalelor din PVC neplastifiat	m2	0,70
46		Cot 90	buc	6,00
47	VC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg	buc	16,00
49	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	16,80
50	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	16,80
51	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	5,54
52	TsI50H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 20 km	t	5,54
53	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti	m2	49,20
54	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	16,80
55	CF60D	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate cu izolatie	m2	49,20
56	IzF04E apl	Strat hidroizolant executat la cald la lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	49,20
57	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2	49,20
58	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau	m	7,00

		ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm		
59	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Ramificatie	buc	28,00
60	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	6,00
61	SA16B	Teava din polipropilena PN16 imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul 32*4.4 mm (30% fittinguri)	m	10,40
62	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=32x9 mm	m	8,00
63	SD06C	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	2,00
64	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	6,00
65	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	10,40
66	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	10,40
67	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa -двойная	100 buc	0,08
68		Priza	buc	8,00

69	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A	buc	2,00
70	08-03-593- 6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale	100 buc	0,04
71		Corp de iluminat	buc	4,00